
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 031/2026, de 06/02/2026 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO 

DA DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 

EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA 

MOLECULAR. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, de acordo 

com a CI 001/2026 - PMBqBM (Processo UDESC 00050794/2025),  

  

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 

Mestrado em Bioquímica e Biologia Molecular intitulada “Bioacumulação de metais e 

respostas de biomarcadores em organismos aquáticos de diferentes níveis tróficos em 

um estuário do Sul do Brasil”, da mestranda HORTÊNCIA CORDEIRO DA LUZ, a realizar-se 

no dia 27 de fevereiro de 2026, às 09h00 horas, por videoconferência através do aplicativo 

Microsoft Teams: 

 

Dra. KARIM HAHN LÜCHMANN - (PMBqBM/CAV/UDESC) - Presidente 

Dra. CARLA IVANE GANZ VOGEL - (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. EDUARDO ALVES DE ALMEIDA - (FURB/Blumenau/SC) – Membro externo 

Dr. LUIZ CLAUDIO MILETTI - (UDESC/Lages/SC) – Suplente  

Dra. CAMILA LISARB VELASQUEZ BASTOLLA - (UFSC/Florianópolis/SC) – Suplente externo 

 

 

 

     Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


